
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  3 del Registro  -  Seduta del : 02.03.2022 
 

 

OGGETTO: '  COVENANT  OF  MAYORS  FOR  CLIMATE  &  ENERGY (PATTO DEI 

SINDACI  PER  IL  CLIMA E L'ENERGIA)' APPROVAZIONE PIANO DI 

AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (P.A.E.S.C.).'         
 

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale; 

VISTO il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza 

delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi esclusivamente in 

videoconferenza; 

VISTA la disposizione del Presidente del Consiglio Comunale n. 3481 del 10/04/2020, criteri per 

svolgimento delle sedute telematiche dell’organo collegiale del Consiglio Comunale. 
 

             L’anno duemilaventidue addì due del mese di marzo alle ore 18.30 e segg. in Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA A  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE P  10 - MANISCALCO MARIA P  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il Rag. GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con 

la partecipazione del Segretario Comunale Dr. DOTT. SOMMA SALVATORE   
 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  

Il  Presidente Geom. Giuseppe Vito Chiara, il Segretario Generale  Salvatore Somma,  il Sindaco e i 

Consiglieri Comunali  sono tutti in presenza nell’aula consiliare tranne il consigliere Milazzo Mario 

Salvatore  che è collegato da  remoto  in videoconferenza. 



Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 

risultati delle votazioni; 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVANZATA DAL 

SINDACO ODDO GIUSEPPE AVENTE PER OGGETTO: " COVENANT OF MAYORS 

FOR CLIMATE & ENERGY (PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA)” 

APPROVAZIONE PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 

(P.A.E.S.C.).” 

 
--==OOO==--  

 

Premesso che:  
  

• il consumo di energia negli insediamenti umani è in costante aumento;  

• il Comune di CAMPOFIORITO è impegnato a promuovere una politica di sviluppo del 

territorio eco sostenibile;  

• un'azione di contenimento delle emissioni climalteranti risulta necessaria per poter conseguire 

gli obiettivi che l'Unione Europea si è posta entro l’anno 2030, e cioè una riduzione delle 

emissioni di CO2 del 40%;  

• la maggior parte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile, 

necessarie per contrastare il cambiamento climatico, ricadono nelle competenze dei governi 

locali e comunali e, comunque, non sono perseguibili senza il supporto di quest’ultimi;  

• la Commissione europea, il 29 gennaio 2008, nell'ambito della seconda edizione della 

Settimana Europea energia sostenibile (EUSEW 2008), ha lanciato il Patto dei Sindaci 

(Covenant of Mayors), un'iniziativa su base volontaria per coinvolgere attivamente le città 

europee nel percorso verso la sostenibilità energetica ed ambientale;  

• il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors 

Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, nato 

dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt;  

• questa iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un Piano di Azione 

vincolante con l'obiettivo di ridurre minimo del 40% le proprie emissioni di gas serra 

attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, 

che migliorino l'efficienza energetica ed attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e 

l'uso razionale dell'energia;  

• gli Enti Locali ed i Comuni sono centrali per la transizione energetica in quanto sono il livello 

amministrativo più vicino ai cittadini, hanno competenze in settori chiave (dal regolamento 

edilizio alla mobilità urbana), gestiscono spazi pubblici per la vita della comunità;  

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2019, della quale se ne  richiama 

integralmente il contenuto, il Comune di CAMPOFIORITO ha aderito al Patto dei Sindaci 

per il Clima e l’Energia;  

• con il decreto Con Decreto del 28/10/2018 (pubblicato sulla GURS del 14/12/2018) 

dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità “Approvazione del Programma 

di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) al fine di promuovere la sostenibilità energetico-

ambientale nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci, è stata prevista la somma di 

euro 11.034,40 per il Comune di CAMPOFIORITO con le seguenti finalità: 



1. la definizione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC), con 

l'obiettivo della riduzione delle emissioni di C02 di almeno il 40% entro il 2030; 

2. l'aggiornamento, con riguardo agli obiettivi al 2030 della Commissione Europea, del 

Piano di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES), già approvato dal Comune; 

• Che con Decreto n. 1703 del 6 dicembre 2019, del dirigente generale dell’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica – Dipartimento dell’energia Servizio 1 -Pianificazione, 

Programmazione energetica e Osservatorio per l’Energia, ha concesso il finanziamento di € 

11.034,40 per la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima  (PAESC); 

• con determinazione dirigenziale n. 73 del 04/03/2020 è stato affidato l’INCARICO 

PROFESSIONALE DI ENERGY MANAGER ESPERTO IN GESTIONE 

DELLE'ENERGIA (EGE) – e stesura del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima 

(PAESC),  all’operatore economico Ing.  ANTONIO MAZZON _codice fiscale 

MZZNTN64L06G273N - partita IVA 05945920824;  

Vista la nota pervenuta via mail in data 16/01/2022 con la quale è stato trasmesso il PAESC;  

Visti i contenuti del “Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”;  

Preso atto che nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono stati individuati settori 

d'azione quali: edifici, attrezzature e impianti comunali e del settore terziario, residenziale, 

illuminazione pubblica, trasporti, agricoltura, produzione locale di energia e attività di 

sensibilizzazione, prevedendo per ciascuno di essi le azioni strategiche nello stesso piano elencate;  

Visti i contenuti del PAESC, ritenuto di approvare i medesimi e di procedere alla loro presentazione 

all’Unione Europea;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;   

Dato atto che l’approvazione del provvedimento in oggetto rientra tra le materie riservate alla 

competenza del Consiglio Comunale dall'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;  Visto il parere espresso ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;   
  

PROPONE  

  

1. DI APPROVARE, per le ragioni descritte in premessa e da intendersi qui integralmente recepite, 

il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di 

CAMPOFIORITO;  

2. DI TRASMETTERE il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) alla 

Commissione Europea;   

3. DI TRASMETTERE il PAESC a tutti i settori comunali per gli adempimenti di rispettiva 

competenza;   

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del Piano affinché i 

soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi 

stabiliti dal Piano stesso, in concerto con l'Amministrazione Comunale attraverso percorsi 

partecipativi;   

5. DI DARE ATTO che gli interventi contenuti nel PAESC saranno sottoposti a monitoraggi 

biennali, tesi a verificarne l’efficacia rispetto agli obiettivi del Piano d’Azione;  

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 

della L.R. n.44/1991.  

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 



CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

 Il Presidente 
 F.to  GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

        Il Segretario 
   F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

   

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 03.03.2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 02.03.2022 

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

Addì, 02.03.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

Addì 02.03.2022                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


		2022-03-02T20:04:13+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




